



51 重要提示
1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
本半年度报告摘要摘自半年度报告全文,报告全文同时刊载于证监会指定的网站。投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读半年度报告全文。
1.2 公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。
1.3 公司负责人邓冠华、主管会计工作负责人林海及会计机构负责人 会计主管人员 陈礼兵声明:保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

52 公司基本情况简介
2.1 基本情况简介
股票简称: 阳普医疗
股票代码: 300030
法定代表人: 邓冠华
上市证券交易所: 深圳证券交易所

2.2 联系人和联系方式
项目 董事会秘书 证券事务代表
姓名 连庆明 郑桂华
联系地址 广州市经济技术开发区科学城开
源大道 102 号 广州市经济技术开发区科学城开
源大道 102 号
电话 020-32218167 020-32218167
传真 020-32218223 020-32218223
电子信箱 board@improve-medical.com aib@improve-medical.com

2.3 主要财务数据和指标
2.3.1 主要会计数据

项目	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	63,187,470.33	62,197,492.71	1.59%
营业利润	11,538,167.24	12,127,769.51	-4.86%
利润总额	9,787,617.70	13,101,249.76	-25.29%
归属于普通股股东的净利润	8,319,475.04	11,029,691.56	-24.57%
归属于普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润	9,807,442.15	10,202,233.35	-3.87%
经营活动产生的现金流量净额	-13,380,394.88	15,607,254.72	-185.73%
项目	报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产	627,126,467.66	657,842,469.86	-4.67%
所有者权益(或股东权益)	571,852,466.72	563,532,991.68	1.48%
股本	74,000,000.00	74,000,000.00	0.00%

2.3.2 主要财务指标

项目	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
基本每股收益	0.11	0.22	-50.00%
稀释每股收益	0.11	0.22	-50.00%
扣除非经常性损益后的基本每股收益	0.13	0.20	-35.00%
加权平均净资产收益率	1.47%	13.09%	-11.62%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	1.73%	12.11%	-10.38%
每股经营活动产生的现金流量净额	-0.18	0.28	-164.29%
项目	报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期末增减(%)
归属于普通股股东的每股净资产	7.73	7.62	1.44%

2.3.3 非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益	-3,015,708.22
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,265,158.68
非经常性损益对所得税的影响合计	262,582.43
合计	-1,487,967.11

53 董事会报告
3.1 主营业务产品或服务情况表
单位:万元

分产品或服务	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
采血管	4,899.03	2,565.55	47.63%	3.11%	12.61%	-4.42%
采血针	479.10	360.54	24.75%	2.80%	7.78%	-3.47%
代理产品及其他	935.51	459.20	50.91%	-5.49%	-23.42%	11.49%

3.2 主营业务分地区情况
单位:万元

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
华南沿海	2,588.24	-8.42%
其他中国区	1,206.00	5.81%
海外市场	2,519.40	12.43%

3.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
□ 适用 √ 不适用
3.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明
□ 适用 √ 不适用
3.5 利润构成与上年相比发生重大变化的原因分析
□ 适用 √ 不适用
3.6 非经常性损益、公允价值、非专利技术、土地使用权、水面养殖权、探矿权、采矿权发生重大变化的影响因素及重大不利变化的应对措施
□ 适用 √ 不适用
3.7 因公允价值更替升级换代、核心技术、人员辞职、特许经营权丧失等导致公司核心竞争力受到严重影响的具体情况
及公司采取的应对措施
□ 适用 √ 不适用
3.8 募集资金使用情况
3.8.1 募集资金运用
√ 适用 □ 不适用

募集资金总额		43,942.00		本报告期已投入募集资金总额		3,277.43				
变更用途的募集资金总额		0.00								
变更用途的募集资金总额比例		0.00%		已累计投入募集资金总额		4,485.63				
承诺投资项目	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额	本报告期实际投入金额	截至期末累计投入金额	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的效益	是否达到预计效益	是否按计划进行	项目可行性是否发生重大变化
改性医用高分子真空采血管自主生产项目	否	7,991.61	7,991.61	1,200.87	1,200.87	2011年06月30日	0.00	否	是	否
VRBC-一次性使用静脉采血针建设项目	否	1,781.60	1,781.60	0.00	1,039.94	2011年06月30日	0.00	否	是	否
生物医学工程技术研发中心建设项目	否	1,120.00	1,120.00	33.78	202.52	2011年06月30日	0.00	否	是	否
全自动真空采血智能机产业化项目	否	1,200.00	1,200.00	42.78	42.78	2011年06月30日	0.00	否	是	否
广州阳普医疗器械有限公司	否	2,000.00	2,000.00	2,000.00	2,000.00	2010年07月01日	0.00	否	是	否
合计	-	14,093.21	14,093.21	3,277.43	4,485.63	-	0.00	-	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(含具体项目)	无									
项目可行性发生重大变化的情况说明	无									
募集资金投资项目实施地点变更情况	无									
募集资金投资项目实施方式调整情况	无									
募集资金投资项目先期投入及置换情况	2010年1月12日,公司第一届董事会第十九次会议审议通过,以募集资金置换预先已投入募集资金项目的自筹资金1,208.20万元;2010年1月27日,上述募集资金置换完毕。									
项目实施超出募集资金总额预期的情况	项目均未完工									
其他与主营业务相关的营运情况	2010年上半年,用超募资金归还银行借款3,950万元;同时用超募资金补充流动资金2,500万元。									
尚未使用的募集资金用途及去向	尚未使用的资金均存放在公司银行募集资金专户中。									
投资计划中尚未投入的募集资金用途及去向	无									
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无									

合并所有者权益变动表
2010半年度
编制单位:广州阳普医疗科技股份有限公司
单位:元

项目	本期金额					上年金额				
	实收资本(或股本)	资本公积	减:库存股	专项储备	盈余公积	实收资本(或股本)	资本公积	减:库存股	专项储备	盈余公积
一、上年年末余额	74,000,000.00	433,536,273.32	0.00	0.00	6,055,710.10	0.00	49,941,008.26			
加:会计政策变更										
前期差错更正										
其他										
二、本年年初余额	74,000,000.00	433,536,273.32	0.00	0.00	6,055,710.10	0.00	49,941,008.26			
三、本年增减变动金额(减少以“-”号填列)							8,319,475.04			
(一)净利润							8,319,475.04			
(二)其他综合收益										
上述(一)和(二)小计							8,319,475.04			
(三)所有者投入和减少资本										
1.所有者投入资本							6,600,000.00			
2.股份支付计入所有者权益的金额							6,600,000.00			
3.其他										
(四)利润分配										
1.提取盈余公积										
2.提取一般风险准备										
3.对所有者(或股东)的分配										
4.其他										
(五)所有者权益内部结转										
1.资本公积转增资本(或股本)										
2.盈余公积转增资本(或股本)										
3.盈余公积弥补亏损										
4.其他										
(六)专项储备										
1.本期提取										
2.本期使用										
四、本期末余额	74,000,000.00	433,536,273.32	0.00	0.00	6,055,710.10	0.00	58,260,483.30			

2010 半年度报告摘要

2.2 利润表
编制单位:广州阳普医疗科技股份有限公司
2010年1-6月
单位:元

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	63,187,470.33	62,197,492.71
其中:营业收入	63,187,470.33	62,197,492.71
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
营业税金及附加	92,740.33	92,740.33
销售费用	9,106,895.27	9,106,895.27
管理费用	11,276,346.60	11,276,346.60
财务费用	-2,772,342.38	-2,772,342.38
资产减值损失	92,740.19	92,740.19
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
投资收益(损失以“-”号填列)		
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益(损失以“-”号填列)		
二、营业利润(亏损以“-”号填列)	11,538,167.24	11,538,167.24
加:营业外收入	1,268,158.68	1,268,158.68
减:营业外支出	3,018,708.22	3,018,708.22
其中:非流动资产处置损失		
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	9,787,617.70	9,787,617.70
减:所得税费用	1,468,142.66	1,468,142.66
四、净利润(净亏损以“-”号填列)	8,319,475.04	8,319,475.04
归属于母公司所有者的净利润	8,319,475.04	8,319,475.04
少数股东损益		
五、每股收益:		
(一)基本每股收益	0.11	0.22
(二)稀释每股收益	0.11	0.22
六、其他综合收益		
七、其他综合收益总额	8,319,475.04	8,319,475.04
归属于母公司所有者的综合收益总额	8,319,475.04	8,319,475.04
归属于少数股东的综合收益总额		

2.3 现金流量表
编制单位:广州阳普医疗科技股份有限公司
2010年1-6月
单位:元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	63,728,924.34	63,728,924.34
客户存款和同业存放款项净增加额	59,386,107.59	59,386,107.59
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同赔款的现金		
收到再保险业务现金净额		
处置交易性金融资产净增加额		
处置可供出售金融资产净增加额		
收到其他与经营活动有关的现金	2,264,329.66	2,264,329.66
经营活动现金流入小计	65,993,254.00	65,993,254.00
购买商品、接受劳务支付的现金	40,326,728.53	40,326,728.53
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔款的现金		
支付其他与经营活动有关的现金	2,264,329.66	2,264,329.66
经营活动现金流出小计	42,591,386.79	42,591,386.79
经营活动产生的现金流量净额	23,391,867.21	23,391,867.21
二、投资活动产生的现金流量:		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,400.00	3,400.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	334,296.42	334,296.42
投资活动现金流入小计	337,696.42	337,696.42
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	26,703,742.30	26,703,742.30
支付其他与投资活动有关的现金		
投资支付的现金	0.00	20,000,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	3,500,000.00	3,500,000.00
偿还债务支付的现金	39,500,000.00	39,500,000.00
支付其他与筹资活动有关的现金	346,737.50	346,737.50
筹资活动现金流出小计	40,146,737.50	40,146,737.50
筹资活动产生的现金流量净额	-37,646,737.50	-37,646,737.50
三、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-75,938.21	-75,938.21
四、现金及现金等价物净增加额	-14,250,807.08	-14,250,807.08
加:期初现金及现金等价物余额	49,244,061.28	49,244,061.28
五、期末现金及现金等价物余额	34,993,254.20	34,993,254.20

2.4 资产负债表
编制单位:广州阳普医疗科技股份有限公司
2010年06月30日
单位:元

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	390,385,822.74	370,385,822.74
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	44,883,715.34	44,883,715.34
预付款项	25,190,631.18	25,190,631.18
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金	2,682,364.64	2,682,364.64
应收利息		
应收股利		
其他应收款	15,055,941.09	15,055,941.09
买入返售金融资产		
存货	22,611,896.89	22,611,896.89
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	291,760.00	291,760.00
流动资产合计	501,102,131.88	481,102,131.88
非流动资产:		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	0.00	20,000,000.00
投资性房地产		
固定资产	87,972,759.52	87,972,759.52
在建工程	27,772,321.61	27,772,321.61
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	8,856,782.13	8,856,782.13
开发支出	333,597.26	333,597.26
商誉		
长期待摊费用	26,216.90	26,216.90
递延所得税资产	1,062,658.36	1,062,658.36
其他非流动资产		
非流动资产合计	126,024,335.78	146,024,335.78
资产总计	627,126,467.66	627,126,467.66
流动负债:		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据	4,689,665.60	4,689,665.60
应付账款	39,802,570.89	39,802,570.89
预收款项	1,385,444.00	1,385,444.00
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	380,941.91	380,941.91
应交税费	1,156,497.07	1,156,497.07
应付利息		
其他应付款	1,262,381.47	1,262,381.47
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	48,677,500.94	48,677,500.94
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	48,677,500.94	48,677,500.94
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	74,000,000.00	74,000,000.00
资本公积	433,536,273.32	433,536,273.32
减:库存股		
专项储备		
盈余公积	6,055,710.10	6,055,710.10
未分配利润	11,029,691.56	11,029,691.56
所有者权益合计	148,480,000.00	148,480,000.00
负债和所有者权益总计	627,126,467.66	627,126,467.66

单位:股

股东名称	年初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
网下配售	3,720,000	3,720,000	0	0	网下配售	2010年3月25日
合计	3,720,000	3,720,000	0	0	-	-

5.2 前10名股东、前10名无限售流通股股东持股情况表

单位:股

股东总数	6,931					
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量	
冠华丰	境内自然人	23.25%	17,202,000	17,202,000		0
广州科技创业投资有限公司	国有法人	13.10%	9,692,970	9,692,970		0
广东省医药保健品进出口公司	国有法人	10.92%	8,077,476	8,077,476		0
赵启庆	境内自然人	10.55%	7,808,000	7,808,000		0
国信弘盛投资有限公司	国有法人	4.72%	3,494,354	3,494,354		0
全国社会保障基金理事会转持三户	国有法人	2.51%	1,860,000	1,860,000		0
中国银行-易方达积极成长证券投资基金	基金	1.93%	1,430,255		0	0
连庆明	境内自然人	1.48%	1,092,800	1,092,800		0
薛广成	境内自然人	1.47%	1,085,600	1,085,600		0
马海波	境内自然人	1.07%	792,800	792,800		0
前10名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
中国银行-易方达积极成长证券投资基金	1,430,255	人民币普通股				
中国银行-易方达中小盘股票型证券投资基金	600,271	人民币普通股				
美国保诚资产管理(香港)有限公司	566,374	人民币普通股				
交通银行-易方达科讯股票型证券投资基金	562,104	人民币普通股				
中国工商银行-天弘周期策略股票型证券投资基金	533,735	人民币普通股				
中国建设银行-信达澳胜精选股票型证券投资基金	337,707	人民币普通股				
齐鲁证券-中信-金泰山灵活配置集合资产管理计划	326,900	人民币普通股				
东北证券-建信-东北证券2号成长精选集合资产管理计划	305,172	人民币普通股				
中国工商银行-易方达价值成长混合型证券投资基金	304,053	人民币普通股				
全国社保基金-壹九组合	240,125	人民币普通股				
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东无关联关系					

油气资产			
无形资产	8,856,782.13	8,856,782.13	9,173,251.03
开发支出	333,397.26	333,397.26	
商誉			
长期待摊费用	26,216.90	26,216.90	3,407,537.34
递延所得税资产	1,062,658.36	1,062,658.36	1,062,658.36
其他非流动资产			
非流动资产合计	126,024,335.78	146,024,335.78	110,646,013.53
资产总计	627,126,467.62	627,126,467.62	657,842,469.86
流动负债:			
短期借款			12,000,000.00
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
拆入资金			
交易性金融负债			
应付票据	4,689,665.60	4,689,665.60	4,262,813.00
应付账款	39,802,570.89	39,802,570.89	39,160,126.07
预收账款	1,385,444.00	1,385,444.00	1,436,704.29
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬	380,941.91	380,941.91	69,290.36
应交税费	1,156,497.07	1,156,497.07	2,283,143.20
应付利息			67,113.75
应付股利			
其他应付款	1,262,381.47	1,262,381.47	1,672,037.51
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
一年内到期的非流动负债			11,500,000.00
其他流动负债			
流动负债合计	48,677,500.94	48,677,500.94	72,451,228.18
非流动负债:			
长期借款			16,000,000.00
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
预计负债			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	6,596,500.00	6,596,500.00	5,858,250.00
负债合计	55,274,000.94	55,274,000.94	78,309,478.18
所有者权益(或股东权益):			
实收资本(或股本)	74,000,000.00	74,000,000.00	74,000,000.00
资本公积	433,536,273.32	433,536,273.32	433,536,273.32
减:库存股			
专项储备			
盈余公积	6,055,710.10	6,055,710.10	6,055,710.10
一般风险准备			
未分配利润	58,260,483.30	58,260,483.30	49,941,008.26
外币报表折算差额			
归属于母公司所有者权益合计	571,852,466.72	571,852,466.72	563,532,991.68